

da frota de veículos do Município de Cajari -MA nos termos das especificações do processo nº 16/2021.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE.

Gabinete da Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de Cajari, Estado do Maranhão, em 20 de Setembro de dois mil e vinte e um.

**Secretário Municipal de
Administração e Finanças**

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: 98ec0a782b9f5522f24221e3ce0b7cf5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021-CPL/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2021-PMC O Município de Carolina-MA, Estado Maranhão, através da **Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, CPF nº 819.836.383-15, Adjudica e Homologa a Tomada de Preço nº 003/2021-CPL/PMC**, que tem como objeto a Contratação de empresa para recuperação de estradas vicinais de acesso ao povoado Brejinho. Contrato de Repasse OGU SICONV Nº 908625/2020 - Operação 1074562-63, constante no Processo Administrativo nº 056/2021-PMC. Empresa vencedora: C & F SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 10.256.060/0001-23. Valor: R\$ 2.888.757,47 (dois milhões oitocentos e oitenta e oito mil setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e sete centavos). **FUNDAMENTO LEGAL:** artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal nº 3.555/2000 c/c artigo 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. Carolina/MA, 18 de novembro de 2021. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES
Código identificador: 903805854d8fa1ba4c2ec06573ec0d0a

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2021 - SAAE

Referência: Ata de Registro de Preços nº 002/2021 do Pregão Presencial 003/2021.

OBJETO: aquisição de materiais hidráulicos e ferramentas, para serem utilizados nas manutenções, ligações e pequenas extensões de redes na sede e distritos do município de Carolina - MA, de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. Tendo VALOR TOTAL de R\$ 4.706,92 (quatro mil setecentos e seis reais e noventa e dois centavos). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 17.512.0033.2066, Elemento de Despesa - 3.3.90.30.00.00. Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, representado pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE de Carolina - MA e sendo por Contratada a empresa LOPES & BRITO - ME, representada pelo Sr. Deraldo Lopes Pinto Filho, portador da cédula de identidade

sob o nº 992.909 SSP - DF e Processo nº 018/2021 nº 365.046.371 - 72.Tendo assim a Vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina - MA, 18 de novembro de 2021. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE

LICITANTE: Lopes & Brito LTDA - ME
CNPJ: 00.370.267/0001 - 70
ENDEREÇO: Av. Elias Barros, nº 355, Centro, Carolina - MA
REPRESENTANTE: Deraldo Lopes Pinto Filho
TELEFONE: (90) 3531-2453

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	PREÇO UNITÁRIO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
03	Adaptador PVC 40 mm	UND	2	Krona	5,12	10,24
04	Adaptador PVC 50 mm	UND	2	Krona	5,56	11,12
05	Adaptador PVC 60 mm	UND	2	Krona	13,63	27,26
06	Adaptador PVC 85 mm	UND	3	Krona	49,04	120,12
13	Bucha de Redução sold. 40 x 32 mm	UND	3	Krona	3,62	10,86
15	Bucha de Redução sold. 60 x 50 mm	UND	3	Krona	7,68	23,04
16	Bucha de Redução sold. 85 x 60 mm	UND	3	Krona	26,75	80,25
17	Bucha de Redução sold. 100 x 60 mm	UND	2	Krona	64,94	129,88
18	Bucha de Redução sold. 110 x 85 mm	UND	2	Krona	66,93	133,86
22	Cap. sold. 40 mm	UND	3	Krona	4,42	13,26
30	Colar de Ferro 50 mm	UND	2	Artisanal	31,56	63,12
31	Colar de Ferro 100 mm	UND	2	Artisanal	60,69	121,38
38	Colar de Tomada de 110 mm	UND	2	Krona	29,62	59,24
42	Curva Sold. 40 mm	UND	2	Krona	12,33	24,66
43	Curva Sold. 50 mm	UND	2	Krona	16,98	33,96
44	Curva Sold. 60 mm	UND	2	Krona	35,66	71,32
55	Lixa nº 100	UND	10	3M	1,14	11,40
59	Luva de Correr c/ Anel 20 mm	UND	10	Krona	3,61	36,10
60	Luva de Correr c/ Anel 25 mm	UND	5	Krona	13,70	68,50
61	Luva de Correr c/ Anel 32 mm	UND	5	Krona	27,36	136,80
62	Luva de Correr c/ Anel 40 mm	UND	5	Krona	33,79	168,95
63	Luva de Correr c/ Anel 50 mm	UND	5	Krona	38,06	190,30
65	Luva de Correr c/ Anel 85 mm	UND	3	Krona	73,01	219,03
66	Luva de Correr c/ Anel 110 mm	UND	3	Krona	101,83	305,49
73	Luva LR 50 mm	UND	2	Krona	16,98	33,96
75	Luva Sold. 20 mm	UND	200	Krona	0,98	196,00
78	Luva Sold. 40 mm	UND	6	Krona	4,14	24,84
80	Luva Sold. 60 mm	UND	6	Krona	10,52	63,12
81	Luva Sold. 85 mm	UND	3	Krona	33,69	101,07
82	Luva Sold. 110 mm	UND	2	Krona	39,38	78,76
86	Registro PVC 20 mm	UND	5	Herc	8,97	44,85
88	TE PVC 32 mm	UND	5	Krona	3,82	19,10
106	Tubo Sold. PVC 32 mm (barra com 6 M)	BARRA	4	Luperplás	48,56	194,24
107	Tubo Sold. PVC 40 mm (barra com 6 M)	BARRA	2	Luperplás	73,94	147,88
108	Tubo Sold. PVC 50 mm (barra com 6 M)	BARRA	4	Luperplás	109,97	439,88
109	Tubo Sold. PVC 60 mm (barra com 6 M)	BARRA	3	Luperplás	141,73	425,19
110	Tubo Sold. PVC 85 mm (barra com 6 M)	BARRA	1	Luperplás	314,78	314,78
111	Tubo Sold. PVC 110 mm (barra com 6 M)	BARRA	1	Luperplás	491,41	491,41
				VALOR	TOTAL (R\$)	4.706,92

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA
Código identificador: 8eaff4ecb15b0d71523be8771dfbdc26

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2021 - SAAE

Referência: Ata de Registro de Preços nº 002/2021 do Pregão Presencial 003/2021.

OBJETO: aquisição de materiais hidráulicos e ferramentas, para serem utilizados nas manutenções, ligações e pequenas extensões de redes na sede e distritos do município de Carolina - MA, de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. Tendo VALOR TOTAL de R\$ 3.543,04 (três mil quinhentos e quarenta e três reais e quatro centavos). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 17.512.0033.2066, Elemento de Despesa - 3.3.90.30.00.00. Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, representado pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE de Carolina - MA e sendo por Contratada a empresa C.V. Materiais de Construção Ltda, representada pelo Sr. Cosme Vieira Dias, portador da cédula de identidade sob o nº 940601 SJSP MA e CPF sob nº 112.625.321 - 91.Tendo assim a Vigência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina - MA, 18 de novembro de 2021. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE.

Processo nº 0181/2021

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: ff887c8c797b147102ff0830e90a11

Rúbrica

PORTARIA Nº 147/2021/ADM/PREF.

PORTARIA Nº 147/2021/ADM/PREF.

“Dispõe sobre concessão de Licença Saúde ao servidor efetivo e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAROLINA/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, consoante o disposto no art. 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Carolina/MA.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, em conformidade com o artigo 189 e seguintes da Lei Municipal 056/90 de 20 de dezembro de 1990, atestados e perícia médica juntados nos autos do Procedimento Administrativo 047/2021, **Prorrogação de Licença Saúde por um período de 6 (seis) meses a partir de 16/11/2021 com término em 13/05/2022**, à servidora municipal Sra. **MARIA EUNICE PEREIRA DA SILVA**, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de Auxiliar de Serviços Gerais, UE Iris Bulgarelli, matriculada no DRH sob o nº 3000329.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 16/11/2021, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se,

Registre-se

Cumpra-se.

Carolina/MA, 16 de novembro de 2021.

Rodolfo Moraes da Silva

Assessor Técnico Administrativo

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: cb7dfedc36733a2fde548e1992339209

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2021-SEMAD

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2021. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2021-SEMAD. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, COMERCIO, INDÚSTRIA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO URBANO e a empresa MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 27.896.522/0001-70, localizada na Rua José Feitosa, nº 839-A, Centro, Aldeias Altas/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia para Reforma e Construção de Pontes nos Povoados Cachoeira, Gogó do Capelão e William Dantas no Município de Centro Novo do Maranhão/MA. VALOR GLOBAL: R\$ 474.673,27 (quatrocentos e setenta e quatro mil e seiscentos e setenta e três reais e vinte e sete centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 220 DIAS. PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 DIAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02 13 SEMOT - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE. Função: 26 Transporte. Subfunção: 782 Transporte Rodoviário.

LICITANTE: C.V. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA	
CNPJ: 03.318.489/0001 - 32	
ENDEREÇO: Av. Getúlio Vargas, nº 2050, Entroncamento, Imperatriz - MA	
REPRESENTANTE: Cosme Vieira Dias	
TELEFONE: (99) 3617-1085	

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Adaptador PVC 20 mm	UND	50	Krona	1,00	50,00
02	Adaptador PVC 25 mm	UND	20	Krona	1,20	24,00
08	Adesivo Mastica PVC 75g cx 40 und.	CX	2	Polituby	195,00	390,00
11	Bucha de Redução sold. 25 x 15 mm	UND	30	Krona	1,00	30,00
12	Bucha de Redução sold. 32 x 20 mm	UND	10	Krona	1,40	14,00
14	Bucha de Redução sold. 50 x 40 mm	UND	3	Krona	5,00	15,00
19	Cap's sold. 20 mm	UND	100	Krona	1,20	120,00
34	Calor de Tomada 40 mm	UND	4	Krona	16,50	66,00
35	Calor de Tomada 50 mm	UND	2	Krona	16,50	33,00
36	Calor de Tomada 60 mm	UND	2	Krona	19,00	38,00
37	Calor de Tomada de 85 mm	UND	2	Krona	23,67	47,34
46	Fita Veda Rosca 18 mm x 50 m	CX	1	Polytubes	250,00	250,00
49	Isolho Sold. 20 mm	UND	100	Krona	0,80	80,00
62	Isolho de Coaxial 160 mm	UND	2	Krona	268,00	536,00
69	Luva LR 20 mm	UND	20	Krona	1,70	34,00
70	Luva LR 25 mm	UND	30	Krona	2,70	81,00
76	Luva Sold. 25 mm	UND	100	Krona	1,20	120,00
77	Luva Sold. 32 mm	UND	10	Krona	2,80	28,00
79	Luva Sold. 50 mm	UND	10	Krona	5,20	52,00
83	Luva Sold. 160 mm	UND	1	Krona	180,00	180,00
84	Luva Sold. 200 mm	UND	1	Krona	200,00	200,00
89	Registro PVC 40 mm	UND	2	Herc	23,00	46,00
90	Registro PVC 50 mm	UND	2	Herc	29,00	58,00
91	Registro PVC 60 mm	UND	2	Herc	70,00	140,00
92	Registro PVC 85 mm	UND	1	Herc	270,00	270,00
93	Serra de aço Duas Faces	UND	15	Irwin	10,00	150,00
96	TÊ PVC 20 mm	UND	5	Krona	1,20	6,00
97	TÊ PVC 25 mm	UND	2	Krona	1,60	3,20
105	Tubo Sold. PVC 20 mm (barra com 6 M)	BARRA	15	Luperplás	18,50	277,50
	Tubo Sold. PVC 25 mm (barra com 6 M)	BARRA	4	Luperplás	28,50	114,00
				VALOR TOTAL (R\$)		3.543,04

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA
Código identificador: ecef21322834220a457a473a5b6fcbaf

PORTARIA Nº 146/2021/ADM/PREF.

PORTARIA Nº 146/2021/ADM/PREF.

“Dispõe sobre concessão de Licença Saúde ao servidor efetivo e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAROLINA/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, consoante o disposto no art. 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Carolina/MA.

SOLVE:

Art. 1º CONCEDER, em conformidade com o artigo 189 e seguintes da Lei Municipal 056/90 de 20 de dezembro de 1990, requerimento, atestados e perícia médica juntados nos autos do Procedimento Administrativo 046/2021, **Licença Saúde por um período de 3 (três) meses a partir de (16/11/2021) tendo o seu término em 13/02/2022**, à servidora municipal Sra **MARIA DE NAZARÉ SILVA DA MOTA**, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Auxiliar de Serviços Gerais, UBS Cristino José Limeira, matrícula 8001427, residente e domiciliada neste Município na Rua do Alemão, nº 11 - Brejinho.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 16/11/2021, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se,

Registre-se

Cumpra-se.

Carolina/MA, 16 de novembro de 2021.

Rodolfo Moraes da Silva

Assessor Técnico Administrativo